## HISTORIA REGIS

gici, cuius cum nullum in illa signum posset hæcere, ne per injuriam afflita videretur, tandem in id descenditur criminis, quod nec ipsa poterat negare, quippe quod populus tam scit verum, quod nemo tum demum tam atrociter obiectum ei non risit, nempe quod impudicitiae nomine famosa esset: vnde effecit protector, ut in diuini Pauli templo magna celebitate Senatu Londinenzi prodeunte supplicatum, ut nudis pedibus & cæreū accensum manu gerens (qui mos est illic agentium publicam pœnitentiam) crucem & psallenti chorus præcederet. Ceterū illa vultu gressuq; tā cōposito incedebat, & quanquā neglecto horrendoq; cultu, facie tamen adeo venusta, præsertim cum decentissimā in cädidas eius genas rubedinē pudor adfunderet, ut ingēs illud decus haud parū ei laudis gratiaq; conciliauerit, apud multos corporis eius portiundi magis quam animo seruandæ cupiditatis flagrantes: quanquā & boni quoq; & quibus vita inuisa erant, misericordia illam magis quam probro dignam censem̄bat, reputantes protectorē illud nō tam odio vitiorum, quam scelerati consilij sui tegendi studio adductum fecisse. Hæc mulier Londini bonis prognata parentibus, bene pudicē, & educata, coniuncta est matrimonio: cetera fœliciter, nisi quod nimium festinato. Nam cum virum haberet multis tum corporis fortunæ bonis cumlatum, animo tamen ab eo alienato vixit, quod prius viro cōiuncta foret, quā virum amare per ætatem posset: vnde reiecto marito facilè regi ambienti assensum præbuit, & alioquin tanti procī splendor, & aspectus insolens viri ceteris metuendi sibi blandientis ac supplicis: ad hæc spes apparatus, & mundi muliebris conspicui: deniq; otii, luxus, voluptatum, facilè poterant mobilem puellæ animum impellere. Sed eā vbi resciuit cōiunx, rem habuisse cum Rege, ut erat homo modestus, haud se tanto honore dignatus ut principis cōcubinam attingeret, in totum eam Regi cessit. Quanto ciuilior alijs, quibus haud quam equum in illam ius erat. Defuncto Regi successit Haſtyngus, quā etiā viuo illo adāmuerat abstinuisse, tamē ferebatur siue reuerentia, sine fodalitia quadam fide permotus. Erat illa insigni cutis candore, totius oris egregia specie prædita, sed oculis præsertim mira & cœtris flore cognouerunt. Et illa quidem etiā tanta esset oris pulchritudine, ut omniū facile ad se oculos conuerteret, ingenio tamen adeo festiuo, ac moribus tanta comitate conditis fuit, ut magis propter morum sanitatem, quam oris pulchritudinem amanda videretur. Sermonis faciendi egregia artifex, neque silentio rusticō, neque immoda dicacitate notabilis. Rex siquidē cū esset solito hilior, interdum

solebat prædicare meretrices se habere tres, diversis quamq; dotibus insignes: vnam lepidissimam, alterā astutissimā: tertiā verò meretricū quæ vsquā essent omniū sanctissimā: ut que extra lectū regiū nō facilè alibi quā in tēplo cōspiceretur. Reliquæ haud sat cōpertum habeo quæ fuerint. Lætissimam hanc esse constat, quā dicimus eo nomine charissimā, qui quum alias nōnullas haberet, vna hāc præ ceteris adamauit. Quin & hæc mulier tantum absuit ut fauore principis in cuiusquam abuteretur malum, ut plurimis etiam bono fuerit. Nam & offendit regis animū plerunq; leniebat, inuisis gratiam, delinquentibus veniā impetrabat, deniq; multis in magnis rebus suis magno sēpe usui erat, mercede plerunq; vel nulla, vel præexigua, eaq; specie magis quam pretio spectanda, siue facti sui cōscientia cōtenta, seu bene de omnibus merendo ostendere cupiens quantæ apud principē autoritatis foret. Certum est adeo extra inuidiam fuisse, ut præterq; ab vna Regina, ab vtraq; reliqua factione mutuo sibi infesta pariter amaretur. Haud temerē cuiquā illorum autoritate gratiaq; inferior, qui diuersitatibus apud suos quiq; principes valentes sola scelerum fama posteris inclarescunt, eo diurniore memoria, quo deteriore: ut beneficia pulueri, mali si quid patimur, marmori insculpimus. At eadē adeo olim celebris, amicis nunc notisq; omnibus superstes, annisq; velut in alterū progressa seculo, deleta propemodū etiam sibi longis malis pristini luxus memoria, miseram hodie vitā medicando sustinet: viuētibus tamē ac simulantibus quibusdā, qui nunc ei fuissent aduersę fortunę cōfortes, nisi res illis incolumes ipsa aliquando cōseruasset. Sed vti supra narrare cōpimus, eadē hora qua Londini truncatus est Haſtyngus, Antonius interim Vodenilus, Reginę frater, Richardus Graius, quos Hamptoniē ac Stratfordiē cōprehensos dixim⁹ ad oppidulū, quod à fracto pōte nomē accepit, capite plectebantur, curante cædē Richardo Ratelyffo equite, cuius ministerio protector ad eiusmodi tyrānica facinora ut plurimū vtebatur, ut pote valde taciturni, & multarū experti rerū: Ingenij magni, maliq;, sermone ruditis erat, habitu rusticus, ad quilibet atrocia facinora suscipienda pīceps, ab omni aut erga homines misericordia, aut erga superos reuerētia alienissimus. Is è carcere productos, ac respōdere prohibitos, ne cognita eorū innocētia, pīectori cōflaret inuidiā, indeprauatos, inauditos, atq; adeo nec accusatos quidē celeriter necādos curauist, nulla alia culpa, quā quod boni erāt, aut vel minus ppinqui reginæ, vel minus fideles principi. Igitur patratis rebus his, & nobiliū quos maximē aduersaturos putabat, necatis alijs, alijs adhuc captiuis, tū reliquis fere Lōdini agētibus, procul ab suis cuiusq; viribus, deniq; attonitis & percussis omnibus, quū neq; sciret quisquā quorsum res euaderet, aut cui cōsilia crederet, pīector rapiēdā occasionē ratus